
Divanhane ile buna bitişik giriş bölümü
nün önünde günümüzde kapatılmış olan. 
kasrın inşa edildiği dönemde sütunlar üze
rine oturan, üst örtüsü sebebiyle direklik 
olarak da tanımlanan bir açık divanhane 
yer almaktaydı. Ahşap tavanlı bu meka
nın m ermer sütunlara oturan yüksek ke
merli revak dizisi John Frederick Lewis'in 
1835 tarihli gravüründe net biçimde gö
rülmektedir. Bu gravür divanhElneyi açık 
haliyle tasvir eden son görsel kaynak ol
malıdır. Nitekim aynı yüzyılın ortalarında 
kasrın açık divanhanesinin kapatıldığını 

Robertson'un fotoğrafı ortaya koymakta
dır. Mekanın deniz yönündeki tek çıkması 
kasrın planında sözü edilen. deryaya na
Zif taht-ı hümayunu tanımlamaktadır. Gü
nümüzde kasetli bir tavanla örtülü olan 
mekanın ortasında yer alan merdivenle 
alt kata inilmektedir. 

Kasrın dış mimarisi günümüzde olduk
ça sadedir. Girişin sağlandığı basık kemerli 
kapının köşesinde bulunan mermere oyul
muş kum saati tezyinatı dışında bir süs
leme programının izlenmediği cephelerin 
bu kadar sade yapılmadığı düşünülebilir. 
Özgün kaplaması hakkında iki ihtimalin 
öne sürüldüğü cepheler alt kısımda mer
mer levhalarla, üstte çini ile kaplanmış 
olabileceği gibi sıva kaplı cephelerin kalem 
işleriyle bezendiği de tahmin edilebilir (El
dem, Köşkler ue Kasırlar, s. 356) . Nitekim 
Franz Babinger koleksiyonunda bulunan 
1794 tarihli panoramada kapalı divanha
nenin dış yüzeyindeki bezerneler farkedil
mektedir. İç mekanda ise divanhanenin 
kubbesi kalem işi süsleme kompozisyonu 
ile dikkati çeker. Merkezinde sekiz kollu 
bir yıldızın yer aldığı kubbenin etrafı vazo 
içindeki çiçeklerle değerlendirilen yaldızlı 
madalyanlar ve bitkisel motiflerle bezen
miştir. Geçmişte kasetli düzenlemeye sa
hip kubbe köşelerinde günümüzde yaldız
lı madalyanlar içindeki manzara resimleri 
görülmektedir. İnşa edildiği dönemde gös
terişli bir bezemeye sahip olduğu düşünü
len kubbenin yanı sıra kasrın iç dekoras
yonunun da zengin olduğu XVIII. yüzyıl 
masraf defterlerinden anlaşılmaktadır. Se
defkarl kanatlı pencerelerde sakız doku
masından perdeler, sırmalı kadife yastık
lar. kırmızı çuhadan minderler ve billur fa
nuslar dekorasyanun zenginliği hakkında 
fikir vermektedir. Bir dönem de Gülhane 
Tıbbiye Mektebi 'nin ecza deposu şeklin
de kullanılan . ancak mektep taşındıktan 
sonra kendi haline terkedilen Sepetçiler 
Kasrı 1960'1ı yıllarda restore edilmiştir. 1980 
onarımından sonra yapının alt katı resto
r an, üst katı Uluslararası Basın Merkezi 
olarak hizmet vermektedir. 
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• TuGBA ERZİNCAN 

L 

SEPTİSİZM 

(bk. ŞÜPHECİLİK) . 

Türk devletlerinde 
bazı isiınierin önüne gelerek 

_j 

L meslek ve unvan ifa de eden kelime . .J 

Farsça'da "baş" manasında olup "baş
kan. reis" anlamına da gelen kelime Türk
ler tarafından İslamiyet'ten önce de kulla
nılmıştır. Nitekim İslam öncesinde Kıpçak 
reisierinden bazısının unvanı "ser-cenkşi" 
idi. Karahanlılar'da "ser-hay!" (kervan ve 
kafile baş ı ) tabiri geçer. Moğollar'da Cen
giz Han ordusunda ileri karakol niteliğin

deki mukavemet noktalarına "ser-i pul" 
denir. Anadolu Selçukluları 'nda ordu ku
mandanına "ser-leşker" (subaşı) adı verilir
di. Serin Arapça'sı olan re's veya rels ile de 
birçok kelime elde edilmiştir. 

Osmanlılar'da ser ile yapılmış. devletin 
saray, merkez ve taşra teşkilatlarında , özel
likle askeri yapıda kullanılmış çok sayıda 
birleşik kelime mevcuttur. Bunlar arasında 
"çalgıcıbaşı , orkestra şefi " veya "karakol, 
öncü asker" anlamında ser-ahenk; "ordu 
kumandanı, serdar" anlamında ser-asker; 
"bostancıbaşı" anlamında ser-bostan!; "ça
vuşbaşı" anlamında ser-çavuş ; "taşrada

ki sekbanların veya gönüllü olarak sefere 
katılanların başı" anlamında ser-gerde ve
ya ser-çeşme; "bir zümrenin başı " anla-

SERAHS 

mında ser-defter; "gönüllü fedai asker" 
anlamında serdengeçti; "hekimbaşı" anla
mında ser-i etıbba veya ser-tabib; " kapı
cıbaşı" anlamında ser-bewaban; "ekmek
çibaşı" anlamında ser-habbaz sayılabilir. 
Sınır başı veya boyu için ser-had. saray 
terzilerinin başı için ser-hayyatln, hazine
darbaşı için ser-hazin, başmabeynci için 
ser-karin veya ser-kurena. başkatip için 
ser-katib, kağıtçıbaşı için ser-kırtasi ta
birleri kullanılırdı . Kilercibaşıya ser-kilarl. 
Mevlevl ayinlerinde sazendelerin şefine ser
kuduml, el yazması eserlerin ilk sayfaların
da bulunan süslü başlığa ser-levha. Has
sa Mimarlar Ocağı'nın başına ser-mi'ma
ran. başyazara ser-muharrir. saray mü
neccimlerinin amirine ser-müneccimln. Ye
niçeri Ocağı'nın çorbacıları olan orta ve bö
lükbaşılara ser-piyadegan. başa giyilen her 
türlü başlığa ser-puş. Yeniçeri Ocağı zabit
lerinden sekbanbaşıya ser-sekbanan, av
cıbaşıya ser-şikarl, turnacıbaşıya ser-tur
nal, zağarcıbaşıya ser-zağarl. kuyumcuba
şıya ser-zergeran, zurnacıbaşıya ser-zur
nal denirdi. "Seran" biçiminde çağulu da 
olan ser kelimesiyle daha pek çok kavram 
yapılmıştır ( Paka lın , lll , 175 vd.). Osmanlı

lar'da zaman zaman ser yerine Türkçe baş 
kelimesi de kullanılmış . Bunlardan başve
kil veya başbakan gibi birçoğu hala devam 
etmekte, kelimenin sonuna getirilerek ya
pılan onbaşı , yüzbaşı ve binbaşı gibi keli
meler de günümüz Türkçe'sinde varlığını 
korumaktadır (bk. BAŞ) . 
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Türkmenistan'da tarihi bir şehir. 
L .J 

Günümüzde üç ülkenin (İ ran , Afganistan 
ve Türkmenistan) sınırları içinde bulunan 
tarihi Horasan bölgesinin Güney Türkme
nistan kesiminde yer alır. Eski adı HerlrOd 
olan Tecen ırmağının orta havzasında bu 
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